ДИССЕРТАЦИОННЫЙ  СОВЕТ  55.2.004.01,
СОЗДАННЫЙ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА» (СПбГУТ)

ПРОТОКОЛ № 4 от 17 апреля 2024 года

заседания диссертационного совета 55.2.004.01

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Гоголь Александр Александрович, д-р техн.
наук, профессор, председатель совета.
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ: Владыко Андрей Геннадьевич, канд. техн. наук, доцент.

Совет утверждён в количестве 20 человек. На заседании присутствуют 14
членов совета. Кворум – 14 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации СТЕПАНЕЦ Ирина
Валерьевна на тему «Исследование и разработка методов расчёта пропускной
способности радиорелейных линий с адаптивной модуляцией», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

СЛУШАЛИ:

1. Сообщение председателя, профессора Гоголя А.А., о наличии кворума и
правомочности заседания.

2. Председателя Комиссии диссертационного совета, Ковалгина Ю.А., о
результатах рассмотрения диссертационной работы соискателя ученой степени
Степанец И.В. и подготовке Заключения комиссии с обоснованием возможности
приема диссертации к защите.

3. Председателя, профессора Гоголя А.А., с предложением принять к защите
диссертационную работу Степанец И.В. на тему «Исследование и разработка
методов расчёта пропускной способности радиорелейных линий с адаптивной
модуляцией» по научной специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе
системы и устройства телевидения на соискание ученой степени кандидата
технических наук, назначить официальных оппонентов по диссертации из числа

2

компетентных в соответствующей отрасли наук ученых, имеющих публикации в
соответствующей сфере исследования, а также организацию, широко известную
своими достижениями в соответствующей отрасли науки и способной определить
научную и практическую ценность диссертации, и давших на это свое согласие.

4. Председателя, профессора Гоголя А.А., с предложением назначить дату
защиты, разрешить печатать автореферат на правах рукописи, определить
дополнительный список рассылки, разместить объявление о защите и автореферат
диссертации на сайтах Высшей аттестационной комиссии при Минобрнауки
России и СПбГУТ.

ПОСТАНОВИЛИ:

С учетом положительного Заключения комиссии диссертационного совета и
представленных документов в соответствии с перечнем, утвержденным
Минобрнауки России:

1. Принять к защите диссертацию Степанец И.В. на тему «Исследование и
разработка методов расчёта пропускной способности радиорелейных линий с
адаптивной модуляцией» по научной специальности 2.2.13. Радиотехника, в том
числе системы и устройства телевидения на соискание ученой степени кандидата
технических наук.

2. Утвердить официальных оппонентов из числа компетентных в
соответствующей отрасли наук ученых, имеющих публикации в соответствующей
сфере исследования диссертации и давших на это свое согласие:

– Тихвинского Валерия Олеговича, доктора технических наук, профессора,
главного научного сотрудника Центра исследований перспективных
беспроводных технологий связи Ордена Трудового Красного Знамени
Российского научно-исследовательского института радио имени
М.И. Кривошеева, г. Москва;

– Векшина Юрия Евгеньевича, кандидата технических наук,    ведущего
научного сотрудника 2 Управления 16 Центрального научно-исследовательского
испытательного ордена Красной Звезды института имени Маршала войск связи
А.И. Белова, г. Мытищи.

3

3. YTBep.n;HTb opraHH3a:o;mo, nrnpOKO H3BeCTH)'lO CBOHMH .n;ocTH)l(eHIDIMH B

COOTBeTCTBYIOII(eM OTpaCJIH HayKH H cnoco6Hyio onpe.n;eJIHTb HayqH)'lO H

npaKTHl!eCK)'lO :o;eHHOCTh .n;HccepTaII;HH Ii .n;aBIII)'lO Ha 3TO CBOe cornacHe B Kal!eCTBe

Be.n;yll(eM opraHH3aII;HH <I>e.n;epaJibHOe rocy.n;apCTBeHHOe aBTOHOMHOe

o6pa3oBaTeJibHOe y1:1pe)l(.n;eHHe Bbicrnero o6pa3oBaHIDI "CaHKT-I1eTep6yprcKHM

noJIHTeXHH1:1ecKHM yHHBepcHTeT ITeTPa BeJIHKoro" (r. CaHKT-I1eTep6ypr).

4. Ha3Hal!HTb .n;aTy 3all(HTbI - 19 HIOH51 2024 ro,tia.

5. Pa3penrnTb ne1:1aTb aBTopecpepaTa .n;HccepTa:o;HH Ha npaBax pyKonHcH o6oeMOM

1 a.JI. B KOJIHl!eCTBe 100 3K3eMTIJI51pOB.

6. YTBep.n;HTb .n;onOJIHHTeJibHbIM CTIHCOK paCCbIJIKH aBTopecpepaTa.

7. Pa3MeCTHTb Ha caliTe Bb1crnei1: arrecTa:o;HOHHOM KOMHCCHH npH MHHo6pHayKH

PoccHH TeKcT o6o51BJieHIDI o 3all(HTe H aBTopecpepaT .n;HccepTa:o;HH.

8. Pa3MecTHTb Ha caliTe CIT6rYT TeKCT o6o51BJieHH51 o 3all(HTe .n;HccepTa:o;HH,

OT3bIB HayqHoro pyKoBo.n;HTeJI51 H aBTopecpepaT .n;HccepTa:o;HH.

9. Pa3MeCTHTb B e.n;HHOM HHcpopMa:o;HoHHOM cHcTeMe aBTopecpepaT .n;HccepTa:o;HH.

PerneHHe .n;HccepTa:o;HoHHoro coBeTa 55.2.004.01 o npHeMe K 3all(HTe

.n;HccepTa:o;HH CTEIIAHEU HpHHbI BanepbeBHbI npHH51TO 1:1neHaMH .n;HccepTa:o;HoHHoro

COBeTa OTKpbITbIM roJIOCOBaHHeM.

Pe3yJibTaTbI ronocoBaHIDI: «3a» - 14; «npoTHB» - HeT; «Bo3.n;ep)l(aJIOCb» - HeT.

ITpe.n;ce.n;aTeJib .n;HccepTa:o;HoHHoro coBeTa,

.n;oKTOp TeXHHl!eCKHX HayK, npocpeccop

Y1:1eHbIM ceKpeTapb .n;HccepTa:o;HoHHOro coBeTa,

rorOJib ArreKcaH.n;p AJieKCaH.n;pOBHl!

	ДИССЕРТАЦИОННЫЙ  СОВЕТ  55.2.004.01,